arasında bir iliĢki vardır.
2

Snouck Hurgronje‟nin düĢünceleri hem Batı tarihçileri hem de

Endonezyalı tarihçileri çok etkilemiĢtir. Bugüne kadar Nusantara‟da
3
Ġslam„ın

kökeninin Gucerat olduğunu ifade eden yeni kitaplar yayınlanmıĢtır. Hollandalı

uzman Moquette, bu düĢenceyi benimsemiĢtir. 17 Zilhicce 831 H/ 27 Eylül 1428

tarihli Sumatera‟nın kuzey bölgesinde olan Pasai‟da bulunan mezar taĢı Ģeklini

gözledikten sonra bu sonucu çıkarmıĢtır. Bulduğu mezar taĢına çok benzeyen mezar

taĢı Gresik, Doğu Cava‟daki Maulana Malik Ġbrahim‟in (ö. 822/1419) mezarında

bulunmuĢtur. Gucerat‟ın, Cambay Ģehrinde üretilen mezar taĢları sadece iç piyasa ile

sınırlı olmayıp yurtdıĢına ihraç da edilmiĢtir. Bu arada Sumatera ve Cava„ya da ihrac

edilmiĢtir. Böylece Endonezyalılar Gucerat‟tan mezar taĢlarını ithal ederken Ġslam

dinini de almıĢlardır.
4

Anma gününde AĢure tatlısı yapılmaktadır. Minangkabau‟da Muharrem

ayının baĢka bir ismi Hasan-Hüseyin‟dir. Adı geçen etkinlikte Hüseyin‟in tabutu

gösterilmek üzere taĢınarak daha sonra nehre veya baĢka su kaynaklarına atılır.

Ġkincisi, Hamzah Fansuri ve ġeyh Siti Jenar‟ın Vehdatül vucud öğretisinde el-Hallâc

(ö. 309/922) ile benzeyen görüĢleri bulunmaktadır. Üçüncüsü, Kur‟an okunmasında

Farsça teriminin kullanılması. Dördüncüsü, Malik as-Saleh ve Maulana Malik

Ġbrahim‟in mezar taĢlarının Gucerat‟tan kopya edilmesidir. Bu argüman, Gucerat

Kuramındaki argümanlara benzerdir. BeĢincisi, Malabar‟daki müslümanlar gibi

Bu dönemden önce Kur‟ân tefsiri

baĢlamıĢ denemez. Çünkü o zaman tefsirler fikh, tasavvuf gibi ilimlerle iç içedir. Bu

dönemde bazı Arapça kitaplardan alınan az sayıda Kur‟ân‟ın tecvidi, tefsiri ve

tercümesini içeren eserler bulunmaktadır.

Ġlk tam Tefsir Abdürrauf es-Sinkili (1024-1105/1615-1693) tarafından

yazılmıĢtır. Tercüman el-Müstefid olarak isimlendirilen bu tefsir Arapça olarak

yazılmıĢ sonra da Malaycaya (eski Endonezyaca) tercüme edilmiĢtir.

Döneminde, Tercümen el-Müstefid sadece Endonezya ve civarında

yayılmamıĢtır. Bu kitap Türkiye, Mısır ve Mekke‟de de yayılmıĢtır.

ġeyh Muhammed Nevevi al-Bantani‟nin dıĢında, XIX. yüzyılının

sonunda ġeyh Sholeh as-Samarani el-Cavii (Kiyai Sholeh Darat) da bir tefsir kitabı

yazmıĢtır, adı Feidu‟r-Rahman fi Tarcama Tefsir. Bu kitabın 2 cildi mevcut ve ilk

olarak Singapur‟da Haci Muhammad Amin basım evi tarafından 27 Rebiülahir 1311

H / 7 November 1893 M‟de basılmıĢtır.

Kiyai Sholeh Darat‟ın bilgilerine göre, Cavaca tefsirinin yazılıĢının temel

amacı, avam halkın Kur‟ân öğrenmelerine yardımcı olmaktı. O zamanki halklar

Arapça bilmiyordu, Bir de R.A Kartini‟nin (ulusal kahraman) iç huzursuzluğunu

giderme isteğidir.

klasik tefsir kaynaklarından hem de yaĢadığı dönemde yazılan diğer tefsir

eserlerinden yararlanmıĢtır. Müfessirimizin muhtelif sure ve ayetleri tefsir ederken

yararlandığı baĢlıca tefsir kaynaklarını Ģöyle sıralayabiliriz.

Eski Müfassirler; 1. ZemahĢari‟nin (ö. 538/1144) El-KeĢĢaf „an

Haka‟iki‟t-Tenzil ve „Uyuni‟l-Akavil fi Vucuhi‟t-Te‟vil adlı eseri, 2. Fahruddin er-

Razi‟nin ö. 606/1210) Mefatihu‟l-Gayb
78

adlı eseridir, 3. Ebü‟l-Hasen Burhânüddîn

Ġbrâhîm b. Ömer b. Hasen er-Rubât el-Hırbevî el-Bikaî‟nin (ö. 885/1480) Nazmu‟d-

Dürer fi Tenasübi‟l-Ayât ve‟s-Süver
79

adlı eseri.

ÇağdaĢ Müfessirler; 1. Tahir b. AĢur‟un et-Tahrir ve‟t-Tenvir
80

adlı

tefsiri, 2. Seyyid Muhammed Tantavi‟nin
81

NeĢ‟etü‟n-Nahv ve Târîhu EĢhari‟n-

Nuhât,
82

adlı eseri, 3. Mutevelli eĢ-ġa‟ravi‟nin Kur‟ân Mucizesi
83

adlı eseri, 4.

gerçekleĢtirdi. ġeyh Nevevi birinci eĢinden torunu var iken, ikinci eĢinden çocuk

sahip olmuĢtur.

ġeyh Nevevi‟nin birinci eĢinden 3 çocuğu vardı, onlar Ruqayah, Nafisah,

ve Maryam. Ġkinci eĢinden, Zahro adlı bir kızı vardı.
97

Ġki eĢinden de hiç oğlu

olmamıĢtır.

ġeyh Nevevi 25 ġevval 1314 H/ 1897 Mekke‟de 84 yaĢında vefat etmiĢtir

ve Muallâ (Mekke) mezarlığında Hazreti Hatice‟nin kabrine yakın bir yere

gömülmüĢtür.
98

Cava‟daki Ġslam ümmeti için büyük bir alim olarak gurur kaynağı

olmuĢtur ve her yılın ġeval ayındaki son PerĢembe günü ġeyh Nevevi‟in Haul‟u
99

(anma gecesi) gerçekleĢtirilmektedir.

Mescid-i Haram‟da her ikindi namazından sonra sohbetinde Tefsir

Beyzavi ve Tefsir Calaleyn‟i anlatmasına rağmen, ġeyh Muhammed Nevevi önsözde

anlattığına göre bu tefsiri yazarken 5 tefsir kitabından faydalamıĢtır. Onlar Süleyman

b. Ömer el-Uceyli el-Ezheri‟nin (ö.1205H/1790M) Futuhat el-Ġlahiyye, Fehrü‟d-din

el-Razi‟nin (ö. 606 H/1209 M) Mefatih el-Ğayb, Muhammed el-Katib el-ġirbini‟nin

(ö. 977 H/ 1570 M) el-Sirac el-Munir, Abdullah b. Abbas‟ın (ö. 68 H/ 687 M) Tenvir

el-Mikbas, ve Ebu el-Su‟ud Muhammed b. Muhammed el-Ġmâdî‟nin (ö. 982 H/ 1574

M) Tefsir ĠrĢadü‟l-Akli‟s-Selim ila Mezaya‟l-Kur‟âni‟l-Kerim adlı eseridir.
124

Ama DR. Mustamin Arsyad yaptığı araĢtırmada, Merâh Lebid„in

yazımında ġeyh Muhammed Nevevî tarafından kullanılan baĢka kaynakları da tespit

etmiĢtir. Örneğin Tabari‟nin Camiu‟l-Beyan, Ġbnu Kasir‟in Tefsiru‟l-Kur‟âni‟l-Azim,